
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 26 de Novembro de 2022    •    Número 3224  •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.978, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
“CONVOCA A X CONFERENCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a X Conferência Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, a ser realizada neste Município no dia 10 de dezembro de 2.022, 
das 9:00 as 16:00hs, no salão social da ACIL – Associação Comercial e Industrial de 
Leme, sito a Avenida Carlos Bonfanti, n. 106, Centro – Leme/SP, conforme delibe-
ração do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

Art. 2º O tema da X Conferência será: “SITUAÇÃO DOS DIREITOS HU-
MANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM TEMPOS DE PANDEMIA 
PELA COVID-19: VIOLAÇÕES E VULNERABILIDADES DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES, AÇÕES NECESSÁRIAS PARA REPARAÇÃO E GARANTIA 
DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO INTEGRAL, COM RESPEITO À DIVERSIDA-
DE”, abordando os seguintes temas:

Eixo 1: Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes 
no contexto pandêmico e pós pandemia; 

Eixo 2: Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pan-
demia de Covid-19; 

Eixo 3: Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes 
nos espaços de discussão e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção 
e defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia; 

Eixo 4: Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle 
social de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos de cri-anças 
e adolescentes considerando o cenário pandêmico; 

Eixo 5: Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças 
e adolescentes durante e após a pandemia de Covid-19.

Art. 4º Para fins de organização da Conferência, fica instituída a Comissão 
Organizadora que será nomeada por resolução do CMDCA.

Art. 5º Incumbe a Comissão Organizadora as seguintes atribuições:
I- Elaborar o Regimento Interno;
II - Garantir as condições logísticas para a realização da X Conferência;
III - Definir e organizar subcomissões de trabalho para auxiliar suas
atividades.

Art. 6º A Comissão Organizadora fica autorizada a convalidar os atos pratica-
dos, desde que não conflitem com este Decreto, ou outras normas afetas.

Art. 7º Nos casos omissos e conflitantes, caberá recurso ao Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e Adolescente.

Art. 8º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, com o 
apoio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotarão as providências 
necessárias para o fiel cumprimento deste Decreto.

Art. 9º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão 
à conta das dotações próprias do orçamento do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - FMDCA, suplementadas se necessário.

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Leme, 25 de novembro de 2022.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

DECRETO LEGISLATIVO N° 404, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Concede Título de Cidadão Lemense à Sra. Maria Cristina 
Gomes de Godoi

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense à Sra. Maria Cristi-
na Gomes Godoi, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por 
conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Em 22 de novembro de 2022.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
Presidente Interino

Publicado no Quadro de Editais da Câmara Municipal 
Em 23/11/2022
Karine Marcondes de Moraes Cruz
Técnico Administrativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022
 REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

A PRES-TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, 
TENDAS TIPO CIRCO E PAINEL DE LED

ESCLARECIMENTO
Ficam os interessados cientes que no Lote 03 – “PAINEL DE LED TIPO 

OUTDOOR P5”, o tamanho deve ser de 4x2m
Permanecem válidas ainda todas as demais cláusulas e condições do edital
Leme,  25 de novembro de 2022.

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 010/2022 – Registro de preços para fornecimento de 
forro em PVC com acaba-mento, estruturas e acessórios necessários para o ajuste 
perfeito do objeto com mão de obra inclusa para instalação e colocação, para atender 
as necessidades das unidades escolares e da sede da Secreta-ria Municipal de Ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 008/2022 -  Fornecedor: – Mariah Limpeza e Serviços Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.M²
01 01 R$ 33,68
 02 R$ 15,12
Leme, 22 de fevereiro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 011/2022 – Registro de preços para serviços de con-
fecção e instalação de toldo fixo e cortina de enrolar em lona, com fornecimento de 
materiais e mão de obra especializada para atender as unidades escolares da rede 
municipal de ensino, sede e demais  prédios da Secretaria Muni-cipal de Ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 009/2022 -  Fornecedor: – Mariah Limpeza e Serviços Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.M²
01 01 R$ 208,32
 02 R$ 110,90



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 26 dE novEMbro dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Leme, 22 de fevereiro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 014/2022 – Registro de preços para aquisição de ali-
mentação animal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 010/2022 -  Fornecedor: – Ariane Cristina Dellosso Loureiro
Lote Valor  Unit.
03 R$ 119,90
04 R$ 21,50
05 R$ 65,90
06 R$ 159,90
07 R$ 72,90
08 R$ 64,90
Leme, 25 de fevereiro de 2.022

Hebert Del Petri
Secretario de Meio Ambiente

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADA: Aurus Brasil Consultoria de Negócios Ltda ME; OBJE-
TO: 1º Aditamento de contrato para construção de espaço para cafeteria e fotocópia 
no novo Paço Municipal; VALOR GLOBAL: R$ 7.199,57; PRAZO: 60 dias; DATA 
DA ASSINATURA: 09.11.2022. LICITAÇÃO: Convite nº 013/2022. SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alte-rações.

Leme, 09 de novembro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Presencial Nº 029/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para fornecimento de solução de informática com disponibiliza-
ção dos equipamentos e softwares que inte-gram a solução, instalação, configuração, 
treinamento de usuários e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 073/2022 -  Fornecedor: – Tecprinters Tecnologia de Impressão Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 41.678,00
 02 R$ 10.686,66
 03 R$ 8.416,00
 04 R$ 1.595,76
 05 R$ 3.847,20
 06 R$ 1.787,33
 07 R$ 1.068,66
 08 R$ 3.206,00
 09 R$ 203,04
 10 R$ 203,04
 11 R$ 203,04
Ata nº 074/2022 -  Fornecedor: – Rental SAAS Serviços e Soluções em In-

formática Eireli
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 41.678,00
 02 R$ 10.686,66
 03 R$ 8.416,00
 04 R$ 1.367,69
 05 R$ 3.847,20
 06 R$ 1.787,33
 07 R$ 1.068,66
 08 R$ 3.206,00
 09 R$ 203,04
 10 R$ 203,04
 11 R$ 203,04
Leme, 26 de maio de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Eletrônico Nº 009/2022 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de higiene para atender as unidades escolares da rede municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 077/2022 -  Fornecedor: – Lotus Comércio de Mercadorias Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 6,60
 02 R$ 6,80
 03 R$ 11,80
Ata nº 078/2022 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 2,40
06 01 R$ 2,35
 02 R$ 5,74
 03 R$ 4,31
 04 R$ 6,11

09 01 R$ 14,00
10 01 R$ 7,00
Ata nº 079/2022 -  Fornecedor: – Comepi Produtos Comerciais Eireli ME
Lote Item Valor  Unit.
03 01 R$ 0,53 
 02 R$ 2,60
 03 R$ 3,30
Ata nº 080/2022 -  Fornecedor: – Rosicler Cirúrgica Ltda
Lote Item Valor  Unit.
07 01 R$ 6,61 
 02 R$ 11,40
Ata nº 081/2022 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
11 01 R$ 2,54
Ata nº 082/2022 -  Fornecedor: – Contrata Comércio de Prod. Em Geral 

Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
04 01 R$ 1,25
Ata nº 083/2022 -  Fornecedor: – Volpi Distribuidora de Drogas Ltda
Lote Item Valor  Unit.
08 01 R$ 21,25
 02 R$ 21,25
 03 R$ 21,25
Leme, 03 de maio de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico Nº 009/2022 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de higiene para atender as unidades escolares da rede municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 077/2022 -  Fornecedor: – Lotus Comércio de Mercadorias Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
05 01 R$ 0,67
 02 R$ 0,74
 03 R$ 0,83
 04 R$ 1,07
Leme, 01 de junho de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico Nº 038/2022 – Registro de preços para aquisição de cartu-
chos e toners para atender as unidades escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 155/2022 -  Fornecedor: – VR Print Com. e Serviços de Suprimentos 
para Informática Ltda EPP

Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 11,00
 02 R$ 11,00
 03 R$ 11,00
 04 R$ 11,00
 05 R$ 10,00
 06 R$ 10,00
 07 R$ 9,00
 08 R$ 9,00
 09 R$ 8,50
 10 R$ 8,50
 11 R$ 8,50
 12 R$ 8,50
 13 R$ 12,00
 14 R$ 12,00
 15 R$ 12,00
 16 R$ 12,00
 17 R$ 10,00
 18 R$ 10,00
 19 R$ 10,50
 20 R$ 11,00
 21 R$ 11,00
 22 R$ 11,00
03 01 R$ 33,10
 02 R$ 21,67
 03 R$ 27,09
 04 R$ 27,05
 05 R$ 22,26
 06 R$ 49,66
 07 R$ 57,18
 08 R$ 51,17



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 26 dE novEMbro dE 2022         

 09 R$ 51,17
Ata nº 156/2022 -  Fornecedor: – BNB Com. de Equipamentos de Informá-

tica Ltda

Lote Item Valor  Unit.
04 01 R$ 24,00
 02 R$ 24,00
 03 R$ 24,00
 04 R$ 24,00
 05 R$ 22,00
 06 R$ 22,00
05 01 R$ 89,75
Ata nº 157/2022 -  Fornecedor: – V.C. Da Rocha Distribuidora Me
Lote Item Valor  Unit.
06 01 R$ 52,50
Ata nº 158/2022 -  Fornecedor: – Mtsi Comércio e Serviços de Impressão 

Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 75,33
 02 R$ 78,43
 03 R$ 70,96
 04 R$ 70,19
 05 R$ 95,18
 06 R$ 79,67
 07 R$ 65,54
 08 R$ 65,56
 09 R$ 63,26
 10 R$ 70,63
Leme, 11 de agosto de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico Nº 032/2022 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial de expediente para as unidades escolares da rede municipal de educação e 
demais secretarias.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado.

Ata nº 128/2022 -  Fornecedor: – JD Comércio Atacadista Ltda
Lote Item Valor  Unit.
04 A R$ 10,00
26 A R$ 5,60
Ata nº 129/2022 -  Fornecedor: – D.F. Astolpho
Lote Item Valor  Unit.
28 A R$ 3,47
42 A R$ 3,38
 B R$ 2,70
 C R$ 3,96
 D R$ 6,41
 E R$ 8,28
Ata nº 130/2022 -  Fornecedor: – Comercial Atitude Eireli
Lote Item Valor  Unit.
09 A R$ 0,53
 B R$ 0,51
 C R$ 0,52
20 A R$ 0,53
 B R$ 1,86
 C R$ 3,72
 D R$ 3,45
 E R$ 4,69
 F R$ 14,70
41 A R$ 8,25
45 A R$ 3,03
Ata nº 131/2022 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
14 A R$ 80,19
 B R$ 80,27
 C R$ 80,30
 D R$ 80,27
 E R$ 80,29
16 A R$ 0,90
 B R$ 13,49
 C R$ 41,99
27 A R$ 2,89
 B R$ 36,33
 C R$ 4,52
 D R$ 0,83
 E R$ 19,20
 F R$ 19,20
 G R$ 22,68
 H R$ 4,87
 I R$ 3,13
32 A R$ 16,53
 B R$ 20,37
37 A R$ 36,43
 B R$ 111,64
39 A R$ 70,62
43 A R$ 25,00

Ata nº 132/2022 -  Fornecedor: – Leão de Judá Comércio Ltda
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 4,29
03 A R$ 7,65
 B R$ 7,61
06 A R$ 2,85
 B R$ 9,00
17 A R$ 5,50
 B R$ 6,52
19 A R$ 1,16
23 A R$ 0,24
 B R$ 6,67
 C R$ 0,80
29 A R$ 27,01
30 A R$ 30,40
 B R$ 39,00
 C R$ 4,31
 D R$ 8,01
34 A R$ 20,50
35 A R$ 19,60
36 A R$ 12,25
40 A R$ 12,25
46 A R$ 87,46
Ata nº 133/2022 -  Fornecedor: – Bio América Com. de Suplementos Ali-

mentares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 4,78
 B R$ 1,56
08 A R$ 14,38
25 A R$ 3,33
Ata nº 134/2022 -  Fornecedor: – Procomp Produtos e Serviços de Informá-

tica Ltda
Lote Item Valor  Unit.
33 A R$ 5,35
 B R$ 4,35
 C R$ 20,36
 D R$ 13,00
Ata nº 135/2022 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
24 A R$ 0,91
44 A R$ 2,38
Ata nº 136/2022 -  Fornecedor: – RSul Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
05 A R$ 0,24
11 A R$ 0,93
 B R$ 0,93
12 A R$ 1,57
 B R$ 1,57
 C R$ 1,57
13 A R$ 2,27
 B R$ 2,27
 C R$ 2,27
Ata nº 139/2022 -  Fornecedor: – Damaris Rodrigues Ind. Com. e Importação 

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
07 A R$ 1,40
 B R$ 3,35
 C R$ 1,40
 D R$ 6,72
 E R$ 3,47
 F R$ 7,08
Ata nº 140/2022 -  Fornecedor: – Ana Valéria Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
10 A R$ 16,66
 B R$ 8,33
21 A R$ 53,07

Ata nº 142/2022 -  Fornecedor: – DZ7 Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit.
18 A R$ 13,09
 B R$ 32,63
 C R$ 46,86
22 A R$ 3,62
 B R$ 2,67
Leme, 28 de julho de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 032/2022 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial de expediente para as unidades escolares da rede municipal de educação e 
demais secretarias.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado.

Ata nº 131/2022 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
38 A R$ 114,74



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 26 dE novEMbro dE 2022  

Ata nº 140/2022 -  Fornecedor: – Ana Valéria Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
31 A R$ 22,34
Leme, 12 de agosto de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 045/2022 – Registro de preços para aquisição de cartu-
chos e toners para as Secre-tarias Municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado.

Ata nº 153/2022 -  Fornecedor: – BNB Comércio de Equipamentos de In-
formática Ltda

Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 65,00
 2 R$ 66,00
 3 R$ 65,00
 4 R$ 66,00
 5 R$ 70,00
 6 R$ 80,00
 7 R$ 70,00
 8 R$ 100,00
 9 R$ 50,00
 10 R$ 64,70
 11 R$ 56,00
 12 R$ 63,00
 13 R$ 25,00
 14 R$ 25,00
 15 R$ 25,00
 16 R$ 25,00
 17 R$ 61,00
 18 R$ 90,00
 19 R$ 72,00
 20 R$ 74,00
 21 R$ 72,00
 22 R$ 55,00
 23 R$ 55,00
 24 R$ 55,00
 25 R$ 55,00
02 1 R$ 24,00
 2 R$ 24,00
 3 R$ 50,00
 4 R$ 24,00
 5 R$ 48,00
 6 R$ 24,00
 7 R$ 24,00
 8 R$ 24,00
 9 R$ 24,00
 10 R$ 24,00
 11 R$ 38,00
 12 R$ 38,00
 13 R$ 38,00
 14 R$ 38,00
 15 R$ 29,00
 16 R$ 34,85
 17 R$ 26,00
 18 R$ 24,00
 19 R$ 24,00
 20 R$ 45,00
 21 R$ 47,00
 22 R$ 35,00
 23 R$ 25,00
 24 R$ 25,00
 25 R$ 25,00
 26 R$ 25,00
 27 R$ 72,90
03 1 R$ 49,92
 2 R$ 52,64
 3 R$ 47,40
 4 R$ 43,19
 5 R$ 45,88
 6 R$ 46,38
 7 R$ 55,99
 8 R$ 63,87
04 1 R$ 39,00
 2 R$ 35,00
 3 R$ 34,00
 4 R$ 33,00
 5 R$ 33,00
 6 R$ 45,00
 7 R$ 45,00
 8 R$ 45,00
 9 R$ 50,00
 10 R$ 35,00
 11 R$ 53,00
 12 R$ 53,00

 13 R$ 53,00
 14 R$ 53,00
 15 R$ 78,00
 16 R$ 63,75
05 1 R$ 227,50
 2 R$ 100,00
 3 R$ 25,00
 4 R$ 25,00
 5 R$ 25,00
 6 R$ 25,00
 7 R$ 100,00
 8 R$ 78,00
Leme, 11 de agosto de 2.022

Vagner Francisco Cozar
Secretário de Administração

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 051/2022 – Registro de preços para aquisição de pães.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 150/2022 -  Fornecedor: – Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 17,70
 02 R$ 16,58
Leme, 28 de julho de 2.022

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 046/2022 – Registro de preços para aquisição de serin-
gas e outros descartáveis para uso nas unidades de saúde do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 141/2022 -  Fornecedor: – Quality Medical Com. e Dist. de Medica-
mentos Ltda

Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 0,40
 02 R$ 0,23
 03 R$ 0,25
 04 R$ 1,76
 05 R$ 0,83
 06 R$ 3,15
02 01 R$ 14,64
 02 R$ 15,52
 03 R$ 16,11
 04 R$ 7,52
 05 R$ 7,41
Leme, 04 de agosto de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

Pregão Presencial Nº 056/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais permanentes, sendo cortina antichamas, para 
atender as necessidades da Secretaria Munici-pal de Educação e das unidades esco-
lares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 159/2022 -  Fornecedor: – Potencial Plaza Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.M²
01 01 R$ 428,00
02 01 R$ 428,00
Leme, 04 de agosto de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico Nº 030/2022 – Registro de preços para aquisição de serin-
gas e outros descartáveis para uso nas unidades de saúde do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 154/2022 -  Fornecedor: – AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli 
Me

Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 13,00
 02 R$ 13,00
 03 R$ 13,00
 04 R$ 13,00
 05 R$ 13,00
 06 R$ 13,00
Leme, 11 de agosto de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 26 dE novEMbro dE 2022         

Pregão Eletrônico Nº 042/2022 – Registro de preços para aquisição de condi-
cionadores de ar tipo Split e cassete para o Novo Paço Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 137/2022 -  Fornecedor: – Amena Climatização Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 4.964,10
Ata nº 138/2022 -  Fornecedor: – JH Ar Condicionados Ltda
Lote Valor  Unit.
05 R$ 8.965,00
06 R$ 12.096,00
Leme, 02 de agosto de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano  

Pregão Eletrônico Nº 049/2022 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de diagnóstico em exames de otor-
rinolaringologia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 160/2022 -  Fornecedor: – Musumeci Serviços Médicos S/S
Lote Valor  Unit.
02 R$ 2.900,00
Ata nº 161/2022 -  Fornecedor: – Audclin Centro Auditivo Medicina e rea-

bilitação Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 172,08
 02 R$ 268,88
 03 R$ 198,65
 04 R$ 212,51
 05 R$ 340,00
Leme, 12 de agosto de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

Pregão Eletrônico Nº 047/2022 – Registro de preços para aquisição de fral-
das geriátricas destinadas a pacientes carentes e acamados em situação de vulnerabi-
lidade atendidos pelo núcleo de assistência social da saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 151/2022 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 1,22
05 R$ 1,26
06 R$ 1,26
Ata nº 152/2022 -  Fornecedor: – Lumar Com. de Produtos Farmacêuticos 

Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 1,1883
03 R$ 1,15
04 R$ 1,2633
Leme, 05 de agosto de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

Pregão Eletrônico Nº 037/2022 – Registro de preços para aquisição de mate-
riais de expediente para secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado.

Ata nº 143/2022 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
18 A R$ 269,94
19 A R$ 79,03
 B R$ 97,68
 C R$ 67,93
 D R$ 100,88
 E R$ 76,25
 F R$ 61,35
22 A R$ 4,05
 B R$ 10,51
 C R$ 1,63
 D R$ 3,91
Ata nº 144/2022 -  Fornecedor: – Bio América Com. de Suplementos Ali-

mentares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
25 A R$ 8,95
 B R$ 7,50
 C R$ 6,95
26 A R$ 5,11
29 A R$ 26,32
32 A R$ 6,66
Ata nº 145/2022 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
13 A R$ 36,25
14 A R$ 147,90

 B R$ 147,90
 C R$ 147,90
 D R$ 147,90
 E R$ 195,07
 F R$ 205,06
 G R$ 158,28
23 A R$ 17,35
 B R$ 13,09
 C R$ 14,90
30 A R$ 23,60
31 A R$ 2,75
 B R$ 3,09
Ata nº 146/2022 -  Fornecedor: – DZ7 Comercial Eireli
 Lote Item Valor  Unit.
05 A R$ 5,30
 B R$ 1,38
09 A R$ 3,31
 B R$ 3,31
 C R$ 3,31
 D R$ 2,08
 E R$ 2,08
 F R$ 2,08
12 A R$ 3,74
 B R$ 3,64
Ata nº 147/2022 -  Fornecedor: – D.F. Astolpho
Lote Item Valor  Unit.
04 A R$ 4,80
07 A R$ 1,07
 C R$ 8,20
 D R$ 4,23
 E R$ 2,32
08 A R$ 2,03
15 A R$ 16,54
20 A R$ 8,65
 B R$ 2,66
 C R$ 7,05
 D R$ 3,85
33 A R$ 122,80
Ata nº 148/2022 -  Fornecedor: – JM Suprimentos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 15,49
 B R$ 1,10
 C R$ 1,63
02 A R$ 12,10
03 A R$ 7,00
 B R$ 1,00
 C R$ 40,74
06 A R$ 37,00
 B R$ 11,67
10 A R$ 11,70
11 A R$ 10,51
 B R$ 10,51
 C R$ 10,51
17 A R$ 23,43
24 A R$ 78,57
 B R$ 21,00
 C R$ 20,00
 D R$ 21,00
 E R$ 20,00
27 A R$ 5,00
28 A R$ 1,00
 B R$ 5,45
 C R$ 4,01
 D R$ 5,45
 E R$ 18,30
Ata nº 149/2022 -  Fornecedor: – Rodrigo Tonelotto
Lote Item Valor  Unit.
21 A R$ 19,40
Leme, 29 de julho de 2.022

Vagner Francisco Cozar
Secretário de Administração

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 055/2022 – Registro de preços para contratação de ser-
viços de recapagem de pneus para uso nos veículos pertencentes á frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado.

Ata nº 162/2022 -  Fornecedor: – J. P. Beleza EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 2.287,88
 2 R$ 2.543,73
 3 R$ 3.434,30
 4 R$ 3.808,23
 5 R$ 1.909,04
 6 R$ 634,71
 7 R$ 2.351,85
 8 R$ 3.808,23



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 26 dE novEMbro dE 2022  

 9 R$ 3.178,45
 10 R$ 3.808,23
 11 R$ 7.631,22
 12 R$ 1.899,18
Ata nº 163/2022 -  Fornecedor: – Denipotti & Denipotti Com. e Recauchu-

tagem de Pneus Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 1.020,80
 2 R$ 958,60
 3 R$ 1.082,99
 4 R$ 1.762,20
 5 R$ 1.082,99
 6 R$ 1.082,99
 7 R$ 1.124,45
 8 R$ 1.124,46
 9 R$ 767,08
 10 R$ 636,75
 11 R$ 636,76
Leme, 01 de agosto de 2.022

Paulo César Máximo
Secretário de Transportes e Viação

Pregão Eletrônico Nº 050/2022 – Registro de preços para aquisição de leite.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 164/2022 -  Fornecedor: – Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 6,79
 R$ 6,79
02 R$ 6,79
 R$ 6,79
Leme, 17 de agosto de 2.022

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador  

Pregão Presencial Nº 039/2022 – Registro de preços para aquisições futuras 
de ferragens para manu-tenção de bens móveis, imóveis e veículos pertencentes ás 
Secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 087/2022 -  Fornecedor: – Bergamin Ferro e Aço Ltda Epp
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 11,30
 02 R$ 11,30
 03 R$ 11,30
 04 R$ 11,30
 05 R$ 12,00
 06 R$ 11,30
 07 R$ 11,30
 08 R$ 13,50
 09 R$ 13,50
 10 R$ 11,30
 11 R$ 14,80
01 12 R$ 13,80
 13 R$ 13,80
 14 R$ 13,80
 15 R$ 12,50
 16 R$ 12,50
 17 R$ 13,50
 18 R$ 13,00
 19 R$ 18,00
 20 R$ 18,00
 21 R$ 18,00
 22 R$ 13,50
 23 R$ 13,50
 24 R$ 13,50
 25 R$ 12,30
 26 R$ 12,30
 27 R$ 12,20
02 01 R$ 51,90
Leme, 02 de junho de 2.022

Paulo César Máximo
Secretario de Transportes e Viação

Pregão Eletrônico Nº 004/2022 – Registro de preços para aquisição de mobi-
liário para o Novo Paço Mu-nicipal da Prefeitura de Leme.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 011/2022 -  Fornecedor: – Art Base Ind. e Com. de Móveis e Peças 
para Escritorio Eireli

Lote Item  Valor Unit.
01 01 R$ 764,45
 02 R$ 754,98
 03 R$ 747,94
 04 R$ 125,27
 05 R$ 1.730,40
 06 R$ 827,45
 07 R$ 2.106,83
 08 R$ 1.355,71
 09 R$ 2.720,42
 10 R$ 3.228,60
 11 R$ 2.800,35
 12 R$ 1.274,56
 13 R$ 1.155,73
 14 R$ 802,53
 15 R$ 983,81
 16 R$ 1.093,65
 17 R$ 3.406,40
 18 R$ 2.412,15
 19 R$ 2.185,85
 20 R$ 2.892,95
 21 R$ 4.438,63
 22 R$ 3.871,36
 23 R$ 1.248,05
 24 R$ 971,97
 25 R$ 857,94
 26 R$ 1.690,44
Leme, 03 de março de 2022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obra e Planejamento Urbano

Pregão Eletrônico Nº 001/2022 – Registro de preços para aquisição de kits 
escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para 
jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 012/2022 -  Fornecedor: – Gilberto dos Santos Tosta Me
Lote Valor Unit. Kit
01 R$ 1.357,95
02 R$ 1.499,30
03 R$ 65,49
04 R$ 56,48
Leme, 03 de março de 2022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Eletrônico Nº 007/2022 – Registro de preços para aquisição de uten-
sílios e equipamentos de cozinha a se-rem utilizados nas unidades escolares da rede 
municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 019/2022 -  Fornecedor: – Supreme Comercial Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 470,00
Ata nº 020/2022 -  Fornecedor: – Damião, Lizotti & Cia Ltda Me
Lote Valor  Unit.
03 R$ 405,00
Ata nº 021/2022 -  Fornecedor: – Lotus Comércio de Mercadorias Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 468,00
 02 R$ 485,00
Leme, 07 de março de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 008/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para a realização de procedimentos oftalmológicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado

Ata nº 022/2022 -  Fornecedor: – 20/20 Serviços Médicos S/S
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 1.591,49
 02 R$ 1.929,08
 03 R$ 101,28
 04 R$ 159,15
 05 R$ 1.109,22
 06 R$ 86,80
 07 R$ 86,81
 08 R$ 95,96
 09 R$ 400,28
 10 R$ 1.146,84
 11 R$ 1.285,73
 12 R$ 964,06



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  7LEME, 26 dE novEMbro dE 2022         

 13 R$ 207,38
 14 R$ 186,16
 15 R$ 1.244,26
 16 R$ 3.847,55
 17 R$ 102,24
 18 R$ 40,50
 19 R$ 3.018,05
 20 R$ 786,58
 21 R$ 143,72
 22 R$ 56,43
 23 R$ 95,01
 24 R$ 323,70
 25 R$ 45,67
 26 R$ 132,50
 27 R$ 227,38
 28 R$ 183,26
 29 R$ 217,02
 30 R$ 217,02
 31 R$ 231,49
 32 R$ 217,02
 33 R$ 217,02
 34 R$ 217,02
 35 R$ 217,02
 36 R$ 1.068,62
 37 R$ 732,71
 38 R$ 1.143,46
 39 R$ 2.786,56
 40 R$ 198,11
 41 R$ 86,76
 42 R$ 107,06
 43 R$ 817,57
 44 R$ 98,38
 45 R$ 476,15
 46 R$ 51,38
 47 R$ 947,76
 48 R$ 77,07
 49 R$ 302,43
 50 R$ 81,99
 51 R$ 88,26
 52 R$ 93,11
 53 R$ 1.620,43
 54 R$ 1.473,82
 55 R$ 86,71
 56 R$ 945,25
 57 R$ 3.043,13
Leme, 24 de fevereiro de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 009/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para a realização de exames de medicina nuclear- cintilografia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado

Ata nº 023/2022 -  Fornecedor: – Clínica Nuclear 22 de Outubro Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 211,12
 02 R$ 774,92
 03 R$ 136,80
 04 R$ 65,06
 05 R$ 279,39
 06 R$ 206,92
 07 R$ 208,66
 08 R$ 470,38
 09 R$ 666,37
 10 R$ 373,50
Leme, 23 de fevereiro de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 012/2022 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para a realização de colangiopancreatografia retrógada en-
doscópica.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado

Ata nº 024/2022 -  Fornecedor: – Gastrocentro Limeira Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 7.480,00
Leme, 23 de fevereiro de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 022/2022 – Registro de preços para o fornecimento 
de nutrições e dietas enterais para atender as necessidades nutricionais de pacientes 
carentes e acamados atendidos pelo núcleo de assistência social da saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 076/2022 -  Fornecedor: – Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Valor  Unit.
04 R$ 101,09
05 R$ 132,70
Ata nº 088/2022 -  Fornecedor: – Nutriport Comercial Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 29,76
02 R$ 20,50
03 R$ 54,56
Leme, 30 de maio de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 036/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa para fornecimento de horas trabalhadas de marceneiro e serralheiro e seus 
respectivos ajudantes para manutenção de pró-prios municipais.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 098/2022 -  Fornecedor: – Mariah Limpeza e Serviços Ltda Me
Lote Item  Valor Unit.
01 01 R$ 25,44
 02 R$ 22,04
Ata nº 099/2022 -  Fornecedor: – Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda 

Me
Lote Item  Valor Unit.
02 01 R$ 25,98
 02 R$ 21,97
Leme, 01 de junho de 2022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 025/2022 – Registro de preços para aquisição de me-
dicamentos destinado ao atendimento de pacientes para tratamento pós-cirúrgico, 
gestantes de risco e Covid-19.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 089/2022 -  Fornecedor: – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda

Lote Valor  Unit.
01 R$ 19,80
Ata nº 100/2022 -  Fornecedor: – CM Hospitalar S.A
Lote Valor  Unit.
02 R$ 21,01
Leme, 01 de junho de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Presencial Nº 060/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para a realização de nefrolitotripsia percutânea.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado

Ata nº 165/2022 -  Fornecedor: – Centro de Urologia Bragança SS Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 17.500,00
Leme, 23 de agosto de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 067/2022 – Registro de preços para contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos, tendas, ge-
radores de energia, iluminação, sonorização, gra-dil, palcos e estruturas em treliça.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 227/2022 -  Fornecedor: – Antonio Carlos Arle Leme Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
07 01 R$ 1.883,40
 02 R$ 1.916,02
17 01 R$ 908,57
Ata nº 228/2022 -  Fornecedor: – RT Locações de Máquinas e Equipamentos 



8  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 26 dE novEMbro dE 2022  

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
12 01 R$ 130,50
13 02 R$ 236,00
15 03 R$ 898,00
18 04 R$ 844,50
19 05 R$ 1.183,00
21 06 R$ 14,13
22 07 R$ 29,35
Ata nº 229/2022 -  Fornecedor: – Eli Tavanielli Arraes Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
02 01 R$ 37,96
03 02 R$ 63,95
04 03 R$ 88,94
05 04 R$ 309,15
06 05 R$ 575,60
Ata nº 230/2022 -  Fornecedor: – Joaquim José Brito  Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
09 01 R$ 450,72
10 02 R$ 659,28
11 03 R$ 1.367,44
14 04 R$ 533,75
16 01 R$ 20,99
 02 R$ 30,99
20 01 R$ 11,14
Leme, 17 de novembro de 2.022

Marcel Arle
Secretario de Cultura e Lazer

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADA: LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda Me; OBJETO: 1º Aditamento de 
contrato para reforma da unidade escolar EMEB Apa-recida Taufic Nassif Mansur 
Naif; VALOR GLOBAL: R$ 69.987,31; DATA DA ASSINATURA: 18.11.2022. 
LICI-TAÇÃO: Tomada de Preços nº 007/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 
e suas alterações.

Leme, 18 de novembro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamen-

to Urbano; CONTRATADA: Lopes e Pécora Construções, Terraplenagem e Pavi-
mentação Ltda; OBJETO: 3º Aditamento de prazo do contra-to para recapeamento 
asfáltico em vias urbanas, neste Município de Leme/SP; PRAZO: 180 dias; DATA 
DA ASSINATURA: 11.11.2022. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 009/2021. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 11 de novembro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social; CONTRATA-DA: Deivi Andre de Souza; OBJETO: 1º Adita-
mento de 25% do quantitativo do contrato para os projetos sociais; VALOR GLO-
BAL: R$ 1.500,00; DATA DA ASSINATURA: 10.11.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 
022/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de novembro de 2.022

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 086/2022: OBJETO: Registro de preços 

para contratações de serviços de hospedagem para as delegações esportivas durante 
a Copa São Paulo de Futebol Júnior 2023: DATA DO PREGÃO: 08 de dezembro 
de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – 
Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a 

partir de 26/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2022 - (gratuito);
Publique-se.
Leme, 25 de novembro de 2.022

ANTONIO NIVALDO PASSARINI JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 087/2022: OBJETO: Registro de preços 

para contratações futuras de serviços de alimentação para as equipes e delegados que 
estarão participando da Copa São Pau-lo de Futebol Júnior 2023: DATA DO PRE-
GÃO: 09 de dezembro de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações 
da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONI-
BILIDADE DO EDITAL: a partir de 26/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações 2022 - (gratuito);

Publique-se.
Leme, 25 de novembro de 2.022

ANTONIO NIVALDO PASSARINI JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 088/2022: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INS-
TALAÇÃO DE ARES CONDICIONADOS JÁ ADQUIRIDOS PELA PREFEI-
TURA DE LEME, NO NOVO PAÇO MUNICIPAL. DATA DO PREGÃO: 12 de 
dezembro de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licita-ções da Prefeitura 
de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: a partir de 26/11/2022, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gra-
tuito);Publique-se.

Leme, 25 de novembro de 2.022

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022

O Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-
buições le-gais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 065/2022 adjudican-
do a empresa conforme segue:

LOTE 07 – VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI - R$ 
55.000,00

LOTE 08 – VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI - R$ 
25.000,00

LOTE 09 – VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI - R$ 5.000,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 21 de novembro de 2.022.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 073/2022; Objeto:  AQUISIÇÃO DE COMPUTA-

DORES PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LEME 
CONFORME PORTARIA Nº 1.184 DE 24 DE MAIO DE 2022 - EMENDA PAR-
LAMENTAR FEDERAL 41610007: Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  
na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2022; ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2022;INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00HORAS DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 
2022;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO 
SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlici-
tacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.  Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 24 de novembro de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  9LEME, 26 dE novEMbro dE 2022         

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 074/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS ATENDIMENTOS DE 
DEMANDAS DE PROCESSOS JUDICIAIS.Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.
br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.
com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Depar-
tamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR 
DAS 08:00HORAS DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022; ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2022; INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 08:00 HORAS DO DIA 09 DE DEZEMBRO 
DE  2022;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão os licitantes fica-
rem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para 
abertura

Leme, 24 de novembro de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 075/2022; Objeto:  REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS TIPO CIRCO E PAINEL DE 
LED; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licita-ções - Pregões 
Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, 
Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras:  RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 28 DE 
NOVEMBRO DE 2022;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 08 
DE DEZEMBRO DE 2022; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
10:00 HORAS DO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2022;REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”. 

Leme,  25 de novembro de 2022.

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

Órgão Gerenciador

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento à Legislação Sanitária n. 10.083/98, publica-se na Impren-
sa Oficial Municipal, os atos realizados pela Vigilância Sanitária do Município, refe-
rente ao mês de outubro de 2022:

Razão Social: CHICO FARMA COM. PROD. FARMACÊUTICOS LTDA. 
EPP

Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000128-1-5
Razão Social: SHIMAMURA E OLIVEIRA COM.
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-477-000150-1-6
Razão Social: ALINE MIDE ROMANO DE BARROS (M & B ODONTO 

ESP.)
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-863-000434-1-9
Razão Social: FAGGION SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

- EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-863-000505-1-2
Razão Social: FARMÁCIA SÃO VICENTE LEME LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000104-1-3
Razão Social: INSTITUTO RUBINHO BUTIERI DO ESTADO DE SP
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-561-000012-1-0
Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA TRABALHO 

MÉDICO
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-861-000012-1-0
Razão Social: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS STA. M. MADALENA 

POSTEL
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-871-000006-1-2
Razão Social: M. FLÁVIA GARCIA C. SOCIEDADE UNIPESSOAL 

LTDA,
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-863-000570-1-0
Razão Social: M.T.A. ESPORTES LTDA - ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-931-000035-1-4
Razão Social: CASTRO E MAIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-864-000072-1-8
Razão Social: JULIANA PETRUZ (EQUIPAMENTO)
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-863-00234-1-8
Razão Social: JULIANA PETRUZ (CONSULTÓRIO ISOLADO)
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-863-000233-1-0
Razão Social: BARBATO E FARMA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000115-1-7
Razão Social: LUVIZOTTI FARMA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000144-1-9
Razão Social: DROGARIA GALENO LTDA. EPP
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000028-1-0
Razão Social: TATIANE LEME DE ARRUDA
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-865-000119-1-6
Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA TRABALHO 

MÉDICO
Ato: Licença de Funcionamento
CEVS nº: 352670401-472-000073-1-5
Razão Social: MARLI APARECIDA BERTANHA IZEPON - ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-477-000020-1-1
Razão Social: SIRLEI APARECIDA FRANCISCO ARRUDA CAMARGO 
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-869-000010-1-5
Razão Social: AUTO POSTO SANTA RITA LEME - EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-472-000334-1-3
Razão Social: REPÚBLICA LAGO ACAMPAMENTO EIRELI
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-562-000045-1-0
Razão Social: LOJAS UNIÃO 1 A 99 LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-471-000265-1-4
Razão Social: JOSEFA MARIA DA SILVA VIEIRA - ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-561-001078-1-6
Razão Social: BODYFACTOR LEME LTDA,
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-863-000371-1-7
Razão Social: ALVES E ZAMBONI CERVEJARIA LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-561-001080-1-4
Razão Social: LEME ARMAZÉNS GERAIS LTDA.
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS nº: 352670401-521-000223-1-4

DANIELA CRISTINA DINIZ MARADEI
Chefe da Vigilância Sanitária

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

Termo de Homologação de Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico n° 02/2022 

A Autoridade Competente da Câmara Municipal de Leme, sr. Marcelo Alves 
de Carvalho Almeida, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigen-
te (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedi-
mentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedimento, resolve 
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n° 02/2022, cujo objeto trata da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS DE USO DE PLATAFORMA MICROSOFT 365, PACOTE PRE-
MIUM, MIGRAÇÃO DE E-MAILS E ARQUIVOS COM DIREITO DE ATUALI-
ZAÇÃO E SUPORTE.

RESULTADO: 
Lote 1: Microsoft 365



10  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme              LEME, 26 dE novEMbro dE 2022  

Participação Licitante - Ampla participação
Empresa: Nano Soluções em Tecnologia EIRELI CNPJ: 22.408.141/0001-80 
Valor Global: R$ 104.716.57
Leme, 23 de novembro de 2022

Marcelo Alves de Carvalho Almeida 
Presidente

Processo Administrativo n° 180/2022
Ordem de Serviço nº 46/2022

Dispensa de Licitação n° 27/2022
DESPACHO
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 180, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, visando a “AQUSIÇÃO DE 30 KILOS DE CAFÉ 
EM GRÃOS ARABICA, PREMIUM COM GRÃOS SELECIONADOS E TORRA 
MEDIA / CLASSICA INDUSTRIALIZADO COM VALIDADE DE 1 ANO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a 
empresa J C BELTRAN SUPERMERCADOS LTDA EPP, CNPJ: 02.998.210/0001-
46, que apresentou o menor valor global de R$ 1.618,50 (um mil, seiscentos e dezoi-
to reais e cinquenta centavos), pois este foi o menor valor ofertado para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 22 de novembro de 2022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Aditamento de contrato de empresa especializada na locação de software de 

controle de processo legislativo e desenvolvimento, manutenção e hospedagem de 
website.

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: NBS Produtos para Informática, Consultoria e Sistemas LTDA
Objeto: Aditamento
Valor: R$ R$ 18.618,64
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Data: 04/12/2022
Lei 8.666/93 e alterações.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Presidente

Processo Administrativo nº 143/2022
Ordem de Serviço nº 34/2022

Dispensa de Licitação nº 23/2022
D E S P A C H O
Conforme informações de despacho de fls. 75, e após nova cotação de pre-

ços, REVOGA-SE a compra com o fornecedor Viaconect Telecomunicações de fls. 
63, com a devida baixa das anotações contábeis.

Assim sendo, respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, objeto do processo administrativo nº 143, AUTORIZO a contra-
tação direta, através de dispensa de licitação, visando a “COMPRA DE IMPRES-
SORA DE ETIQUETAS DE PROTOCOLO, PARA OTIMIZAR O TRABALHO 
DESTA CASA DE LEIS, IGUAL OU SIMILAR UTILIZADA ATUALMENTE 
(BRTOHER LABEL PRINTER QL-700)”, com a empresa KALUNGA S/A., CNPJ 
43.283.811/0012-02, que apresentou o menor valor global de R$ 1.859,22 (um mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos), pois este foi o menor 
valor ofertado para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publica-se e cumpra-se.
Leme, 17 de novembro de 2.022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Comissão de Gestão de Carreiras  Exercício 2.022

Edital nº 11/2022- CGC
A Comissão de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, torna pública 

a pontuação dos servidores em estágio probatório referente aos meses de maio e 
junho de 2022 para fins de estabilidade no serviço público. A tabela apresentada 
encontra-se por ordem numérica de matrícula.

 Todos os itens avaliados tiveram aplicado o mesmo peso na pontuação final 
das avaliações, a qual atingiu, no máximo, 100 pontos, que foram obtidos da seguin-
te maneira: 

I- O número de itens avaliados do formulário multiplicado por 5;
II- 100 pontos, que é a pontuação máxima definida, dividido pelo resultado 

da multiplicação do inciso I;
III- O resultado da divisão do inciso II, multiplicado pela pontuação obtida 

pelo servidor na avaliação;

Maio de 2022:
Matrícula Cargo Pts
14146-1 Enfermeiro (180 horas) 84
14379-0 Assistente de Procurador 100
14380-4 Chefe do Núcleo de Apoio à Agricultura 100
14381-2 Psicólogo 100
14382-0 Agente de Serviços Públicos 100
14383-9 Oficial de Manutenção 100
14385-5 Agente de Serviços Públicos 100
14387-1 Monitor de Projetos 100
14388-0 Agente de Serviços Públicos 100
14389-8 Agente de Serviços Públicos 100
14390-1 Oficial de Manutenção 100
14603-0 Assistente de Procurador 100
14604-8 Diretor De Escola 100
14606-4 Agente Administrativo 92
14716-8 Professor Educação Básica I 100
14717-6 Professor Educação Básica I 100
14718-4 Professor Educação Básica I 100
14719-2 Professor Educação Básica I 100
14720-6 Professor Educação Básica I 97
14721-4 Técnico em Enf Saúde da Família 100
14722-2 Motorista 100
14723-0 Professor Substituto 100
14726-5 Educador Esportivo 100
14728-1 Assistente de Procurador 100
14729-0 Monitor de Projetos 97
14730-3 Monitor de Educação 100

Junho de 2022:
Matricula Cargo Pts
14131-3 Médico Horista Cardiologista 100
14393-6 Assistente Social 100
14394-4 Agente de Serviços Públicos 100
14395-2 Chefe Núcleo de Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos 100
14396-0 Psicólogo 97
14398-7 Chefe Coordenadoria Jurídica e Administrativa 100
14608-0 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14609-9 Agente de Controle de Vetores 100
14610-2 Chefe U.A.O. ESF Vanessa 100
14611-0 Cozinheiro 100
14731-1 Agente de Serviços Públicos 100
14732-0 Monitor de Educação 100
14733-8 Monitor de Educação 89
14734-6 Monitor de Educação 100
14736-2 Agente de Serviços Públicos 100
14737-0 Agente de Serviços Públicos 100
14738-9 Tecnico em Enfermagem 100
14739-7 Agente de Controle de Vetores 100
14741-9 Professor Substituto 100
14742-7 Monitor de Educação 96
14743-5 Professor Substituto 100
14744-3 Diretor De Escola 52,53
14745-1 Motorista 100
14747-8 Assistente de Procurador 100
14748-6 Monitor de Projetos 100
14749-4 Professor Educação Básica I 100
14751-6 Monitor de Educação 100
14752-4 Motorista 100
14753-2 Agente Administrativo 100

Informa também, que o prazo para recursos refrentes às avaliações é de 10 
(dez) dias, a contar da data de publicação em Imprensa Oficial do Município de 
Leme, por meio de petição acompanhada das razões e endereçada à Comissão de 
Gestão de Carreiras, protocoladas junto ao Núcleo de Protocolo desta Municipali-
dade.

Roberta Cunha Freire
Departamento de Gestão de Pessoas

André Mantoan de Oliveira
Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras


